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 به تحولات خاورمیانهواکنش دلار جهانی
دلار در معاملات پرتلاطم روز دوشــنبه 
بازار جهانی کــه ســرمایه گذاران، تحولات 
مربــوط به تجاوز اســرائیل به کشــورمان و 
پاسخ ایران را زیر نظر داشتند، تغییر چندانی 
نداشــت. به گــزارش ایســنا، دلار آمریکا در 
معامــلات روز دوشــنبه، پــس از افزایــش 
۰.۴درصدی در اوایل معاملات، در ۱۴۴.۰۸ ین 
ژاپن ثابت بــود، در حالی که یورو به ۱.۱۵۵۵ 
دلار کاهش یافت. دلار آمریکا در برابر فرانک 
سوئیس در ۰.۸۱۱ فرانک، ثابت بود. شاخص 
دلار که ارز آمریکا را در برابر شــش ارز دیگر 
انــدازه می گیرد، ۰.۱ درصــد کاهش یافت و 
آخرین بار در ۹۸.۱۱ واحد قرار گرفت. ارزهایی 
که همبســتگی مثبتی با ریسک دارند، مانند 
دلار اســترالیا و دلار نیوزیلنــد، اندکی بالاتر 
بودند، در حالی که کرون نروژ که صادرکننده 
نفت اروپایی است، ۰.۳ درصد رشد کرد و به 
بالاترین حد خود از اوایل سال ۲۰۲۳ تاکنون 
رســید. وین تین، رئیس اســتراتژی بازارهای 
جهانی در شــرکت «براون بــرادرز هریمن» 
گفــت: اگر فدرال رزرو همان طــور که انتظار 
داریم، موضع سیاست پولی تسهیلی را حفظ 
کند، دلار احتمالا به دلیل بدترشدن وضعیت 
اقتصادی کلان در آمریکا، روند نزولی خود را 
از سر خواهد گرفت. تنش های ژئوپلیتیکی، 
جدیدترین پیچــش برای ســرمایه گذاران و 
سیاست گذاران بانک مرکزی هستند که تلاش 
می کردند از عدم اطمینان اقتصادی ناشــی 
از اقدام دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
برای تغییر شکل نظم تجاری جهانی در سال 

جاری، عبور کنند.

 عبور کردقیمت نفت برنت از ۷۶ دلار
قیمت نفت برنت دیروز (یکشــنبه، ۲۶ 
خرداد) با رشــد ۳.۲۶ درصدی به ۷۶ دلار و 
۶۵ سنت در هر بشکه رسید. به گزارش مهر 
به نقــل از CNBC، قیمت نفت خام دیروز 
(یکشنبه، ۲۶ خرداد) پس  از حمله اسرائیل 
به دو تأسیســات گاز طبیعی در ایران، بیش 
از ســه درصد افزایش یافــت و این نگرانی 
را ایجــاد کرد که جنگ به زیرســاخت های 
انرژی گسترش یابد و تأمین انرژی در منطقه 
را مختل کند. بر اســاس این گزارش، قیمت 
نفت خام ایــالات متحده بــا دو دلارو ۳۷ 
ســنت یا ۳.۲۵ درصد افزایش به ۷۵ دلارو 
۳۵ ســنت در هر بشکه رســید. همچنین 
قیمــت نفت برنت با دو دلارو ۴۲ ســنت یا 
۳.۲۶ درصد افزایش، به ۷۶ دلارو ۶۵ سنت 
در هر بشکه رسید. قیمت نفت روز جمعه 
(۲۴ خرداد)، پس از آنکه اسرائیل موجی از 
حملات هوایی علیه برنامه های هســته ای 
و موشــک های بالســتیک ایران و همچنین 
رهبران ارشــد نظامی آن را آغاز کرد، بیش 
از هفت درصد افزایش یافت. این بزرگ ترین 
حرکــت یک روزه برای بــازار نفت از مارس 
۲۰۲۲، پس از آغاز تهاجم تمام عیار روســیه 
به اوکرایــن بود. نفت خام ایــالات متحده 
در هفته گذشــته نیز در مجموع ۱۳ درصد 

افزایش یافت. 

سایه تنش  بر بازار آسیا
بازارهای ســهام آســیا روز دوشنبه ۲۶ 
خرداد وضعیت یکسانی نداشتند و قیمت 
نفت به دلیل نگرانی از احتمال اختلال در 
جریان نفت خام به دلیل تجاوز اسرائیل به 
ایــران، افزایش یافت. به گزارش ایســنا، در 
معاملات دیروز، شاخص نیکی ۲۲۵ توکیو 
۱.۳ درصد افزایش و شاخص سهام کوسپی 
نیــز ۰.۹ درصــد افزایش یافــت. بازارهای 
چین پس از آنکه داده های ماه مِی نشــان 
داد هزینه هــای مصرف کننده قوی تر بوده، 
اما فعالیــت کارخانه ها و ســرمایه گذاری 

ضعیف تر است، تغییر چندانی نداشتند.
شاخص سهام هانگ سنگ هنگ کنگ با 
۰.۱ درصد کاهش، بــه ۲۳۸۶۴.۲۰ واحد و 
شاخص کامپوزیت شانگهای، با کمتر از ۰.۱ 

درصد افزایش به ۳۳۷۸.۷۸ واحد رسید.

علی مدنی زاده با رأی نمایندگان مجلس 
به عنوان وزیر اقتصاد منصوب شد

کمی بیشتر از وزیر جدید اقتصاد

به گزارش «شــرق»، سید علی مدنی زاده، در میانه روزهای جنگ در ایران، با 
کسب ۱۷۱ رأی موافق به عنوان وزیر جدید اقتصاد معرفی شد. او در دانشگاه 
استنفورد و شــیکاگو تحصیل کرده و علاوه بر استادی دانشگاه، به عنوان مشاور در 
نهادهــای کلیدی مانند بانک مرکزی، ســازمان برنامه و بودجه و مراکز پژوهشــی 
فعالیت داشته است. ســیدعلی مدنی زاده، استاد ۴۳ســاله دانشگاه، روز دوشنبه 
۲۶خرداد ، با کســب ۱۷۱ رأی موافق، به عنوان وزیر جدید امور اقتصادی و دارایی به 
هیئت دولت پیوست و به جوان ترین عضو کابینه مسعود پزشکیان تبدیل شد. او که 
تحصیلات مهندسی محاسبات و ریاضیات را در دانشگاه استنفورد و دکترای اقتصاد 
را در دانشگاه شیکاگو گذرانده است، روز دوشنبه در جلسه رأی اعتماد مجلس پیش 
از هر چیز تأکید کرد که خودش را وامدار هیچ شخص و جریانی نمی داند. وزیر جوان 
همچنین در نطق ۲۷ دقیقه ای خود، لزوم اصلاح نظام بانکی، ساختار تأمین مالی، 
مدیریت نرخ سود و کنترل تورم، همچنین دیجیتالی کردن اقتصاد و اصلاح رویه های 
کنونی با بهره گیری از دانش روز و تجربیات گذشته را مهم ترین برنامه های اقتصادی 
خود معرفی کرد. با این حال، یکی از جدی ترین انتقاداتی که مخالفانش طرح کردند، 
کمبود ســابقه اجرائی او در سطح عالی بود. مخالفان معتقد بودند او فاقد تجربه 
مدیریتی در ســطح وزارت، معاونت یا مدیرکلی اســت و عمدتا در نقش مشاوره و 
سیاســت گذاری فعالیت داشته اســت. در مقابل، موافقان به تجربه مدنی زاده در 
نهادهای کلیدی مانند بانک مرکزی، سازمان برنامه و بودجه و مراکز پژوهشی اشاره 

کردند که دیدی جامع و کلان به او بخشیده است.

سابقه اجرائی و برنامه های وزیر جدید اقتصاد
مدنــی زاده از بهار ۱۳۹۴ تــا بهار ۱۳۹۶ معاون آمــوزش و تحصیلات تکمیلی  
دانشــکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف، از ســال ۱۳۹۲ تا سال ۱۴۰۱ 
اســتادیار اقتصاد  دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف، از بهار ۱۴۰۰ 
تا پاییز ۱۴۰۰ معاون پژوهش و امور بین الملل  دانشــکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه 
صنعتی شــریف و از سال ۱۴۰۰ رئیس دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه صنعتی 
شریف بوده است. او همچنین تجربه همکاری به عنوان مشاور با نهادهایی  همچون 
بانک مرکزی، سازمان برنامه و بودجه و پژوهشکده پولی و بانکی را در کارنامه خود 
دارد. مدنی زاده روز دوشنبه به عنوان وزیر پیشنهادی وزارت اقتصاد، در راستای شرح 
برنامه هایش  توضیح داد که در جهت مردمی سازی اقتصاد، اصلی ترین برنامه اش 
اجرائی سازی سیاست های ابلاغی اصل ۴۴ قانون اساسی است. او گفت: «به دنبال 
گســترش بخش خصوصی واقعی هستم و این مسئله اولویت اصلی بنده خواهد 
بود». او ادامه داد: «بهبود فضای کسب و کار یکی از اقدامات لازم برای مردمی سازی 
اقتصاد اســت. برنامه جدی بنده، تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار و رفع موانع 
آن اســت. مولدســازی دارایی هم یکی دیگر از کارهایی اســت که باید در راستای 
مردمی ســازی اقتصاد انجام دهیم. برنامه جدی بنده، استفاده حداکثری از برنامه 
هفتم برای تحقق مولدسازی دارایی هاست». وزیر پیشنهادی امور اقتصادی و دارایی 
همچنین اظهار کرد: «توسعه اقتصاد دیجیتال، اصلاح ساختار دارایی بانک ها و حل 
ناترازی بانک ها از برنامه هایی است که دنبال خواهم کرد. تا روزی که مسئله ناترازی 
نظام بانکی و نظام بودجه ریزی را حل نکنیم، مشــکل تورم را هم نمی توانیم حل 
کنیم. کاهش ناترازی بانکی و تلاش برای کاهش ناترازی بودجه، برنامه اصلی من 

با هدف کنترل تورم و افزایش ارزش پول ملی است».

مخالفان مدنی زاده چه کسانی بودند؟
نمایندگان مجلس مخالف مدنی زاده  که عموما از تندروها بودند، دلایل مختلفی 
را برای مخالفت خود با او بیان کردند؛ از جمله نگاه های لیبرال او یا حتی موافقت او 
برای پذیرش لوایح. برای مثال، حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده مردم شاهین شهر 
در مجلس شورای اسلامی، به صراحت  گفت: «نگران هستیم که شما نتوانید شأن 
یک وزیر را رعایت کنید و گروه هایی خاص به شما فشار بیاورند و نتوانید مقابل آنان 
بایســتید. آقای مدنی زاده من از شما ۱۷ ســؤال داشتم، اما پاسخی دریافت نکردم. 
واقعیت این اســت که اقتصاد ما لیبرالی اســت و در سال های گذشته در ظاهر به 
اسم اســلام و در باطن به کام لیبرال ها بوده است . شما چه برنامه ای برای اصلاح 
این نوع اقتصاد دارید؟ به نظر می رسد شما نیز در برنامه های خود بر مکتب لیبرالی 
تأکیــد کرده اید و فقط رنگ عدالت به آن بخشــیده اید». کامران غضنفری، نماینده 
مردم تهران نیز علت مخالفتش را موافقت مدنی زاده با پیوســتن به ســی اف تی و 
پالرمو عنوان کرد و آن را مخالف سیاســت های اقتصاد مقاومتی دانســت. حمید 
رسایی، نماینده مردم تهران نیز که معتقد بود مدنی زاده برای اداره اقتصاد در شرایط 
جنگی مناسب نیســت، توضیح داد که او در برنامه های خود کلی گویی کرده و به 
برنامه هایش برچسب عدالت زده است. ادعای لیبرال بودن اقتصاد کشور در حالی 
از سوی برخی نمایندگان مجلس مطرح شد که براساس اعلام اتاق بازرگانی تهران، 
تنها حدود ۱۱ درصد اقتصاد کشــور دست بخش خصوصی است و بخش درخور 
توجه اقتصاد کشور دست دولت اســت. گذشته از این، ایران بر اساس گزارش سال 
گذشــته مؤسسه فریزر از شاخ آزادی اقتصاد،  رتبه ۱۵۸ کشور را از ۱۶۵ کشور جهان 
به دست آورده است و به عبارت دیگر ، جزء اقتصادهای بسته جهان به شمار می آید 
و این موضوع با ادعای نمایندگان مجلس مبنی بر برخورداری کشور از اقتصاد آزاد 

فاصله زیادی دارد.

راسته های سوت و کور بازار تهران
راسته جمهوری تا چشم کار می کند کرکره بسته مغازه هاست 
و دیگــر هیچ. راســته ای که تا همیــن یک هفته پیــش، یکی از 
شــلوغ ترین و پرهیاهوتریــن بازارهای تهران بود و بیشــتر لوازم 
خانگی و گوشــی موبایل می فروخت. کمی آن طرف تر، در سه راه 
جمهوری نیز هیچ خبری نیست. نه از ترافیک سنگین و بوق ممتد 
و عابران در هم تنیده با کیســه های بزرگ خرید خبری است، نه از 
قیل و قال دست فروش ها و داد زن مغازه ها. تک و توک بوتیک لباس 

باز است، اما از مشتری خبری نیست.
کمی بالاتر نزدیــک پل حافظ و پاســاژ علاءالدین، بعدازظهر 
یکشــنبه ۲۵ خرداد خبرساز شــد. یک ویدئوی کوتاه از جمعیت 
هراســان پاســاژ علاءالدین منتشر شد که به ســرعت روی پله ها 
می دویدند و مغازه دارانی که یکی پس از دیگری کرکره ها را پایین 
می کشیدند. دهان به دهان چرخید که اسرائیل به پاساژ علاءالدین 
حمله کرده اســت، اما صدای مهیب شلیک پدافند ضدهوایی در 
همان حوالی این گمان را به وجود آورده بود که پاساژ علاءالدین 
موشک خورده اســت. ماجرا اما کمی آن سوتر رخ داده بود؛ چند 
چهــار راه آن طرف پل حافظ و در میدان ولیعصر یک ســاختمان 
قدیمی موشــک خورد و غبار کــه فرونشســت، نرده های فلزی 
و ســنگ و آجر و ســیمان بود که از ســاختمان روی خودروهای 

پارک شده پرتاب شده بود و یک پژو ۴۰۵ آتش گرفته بود.
پاســاژ شــلوغ علا ءالدین و کهنه بازار موبایل پایتخت هم روز 
دوشــنبه تعطیل اســت. زیر پل حافظ و مقابــل علاءالدین دیگر 
حتی از انبــوه موتورســواران و پیک ها و باربرها خبری نیســت؛ 
موتورســواران و باربرهایــی کــه ازدحام آنها همیشــه عابران را 
عصبانی می کرد. در فاصله ۲۰۰ متری پاساژ علاءالدین یک کامیون 

بزرگ آتش نشانی به حالت آماده باش ایستاده است.
 ســر فردوسی و راســته چرم فروش ها را کمتر کسی تا آن حد 
خلوت دیده اســت. کرکره تمــام بوتیک هایی که پر از مانکن های 

مرد چرم پوش بود، پایین کشیده شده است.
در بــازار ارز هم خبری نیســت؛ بازاری که همیشــه ســوژه 
خبرنگاران و عکاسان بوده است. تورم دو رقمی و بیماری هلندی 
چیزی نزدیک به نیم قرن اســت که گریبان اقتصاد کشور را گرفته 
 و همین مســئله بارها راسته فردوســی و دلارفروش ها را سوژه 
خبرنگاران کرده اســت؛ یک روز با دســتگیری جمشــید بسم االله 
کــه محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوری ســابق ایران و معاون 
او معتقد بودند عامل گرانی دلار بیشــتر جمشید است تا بیماری 
هلندی و قطع نامه شورای امنیت سازمان ملل و یک روز با صف 

شبانه برای دلار و سکه دولتی.
روز دیگر تصاویر خبرساز مردی گریان را به این راسته منتسب 
کردنــد؛ مردی که می گفــت قیمت دلار ریزش کــرده و به خاک 
ســیاه نشسته اســت؛ مردی که بعد مشخص شــد شهروندی از 
یونان است که درباره بحران اقتصادی کشورش می گفته و برخی 

رسانه ها آن را به عنوان یک مشتری راسته فردوسی جا زده اند.
راسته خبرســاز صرافی ها و دلالان دلار هم سوت و کور است 

و جنگ، کرکره مغازه ها را پایین کشــیده است. هرچند  تک و  توک 
مغازه هــای باز به چشــم می آینــد و دلالان که ســرگردان روی 

موتورهای خود در پیاده روها نشسته اند.

مشاغل بلاتکلیف
بوتیک دار پاساژ شــانزه لیزه می گوید  هنوز باور نمی کند جنگ 
شــده است. او می پرسد که مشتری نیســت، اما تا چه زمانی این 
وضعیت ادامه پیدا می کند؟ بــازار قبل از جنگ هم راکد بود، اما 
از این به بعد چگونه می گذرد و از کجا باید پول به دســت آورد و 

زندگی را گذراند؟
اقتصاد ایران ســال های طولانی تحریم را پشت سر می گذارد. 
در ۱۹ خرداد ســال ۱۳۸۹ یعنی حدود ۱۵ ســال پیش، شــورای 
امنیت ســازمان ملل متحد، در واکنش به غنی سازی هسته ای در 
ایران، قطع نامه ای تحریمی علیه کشور صادر کرد و حالا تنها چند 
روز پس از ســالگرد تصویب این قطع نامه، اســرائیل با ایران وارد 
جنگ شده است. در آن روزها نرخ دلار کمی بیشتر از هزار تومان 
بود و پس از تصویب قطع نامه شورای امنیت سازمان ملل، بهای 
دلار تا زمســتان سال ۱۳۹۱ به حدود ســه هزار و ۵۰۰ تومان رسید 

و صف شبانه مردم برای خرید دلار جلوی صرافی ها ایجاد شد.
در ســال ۱۳۹۲ ایران و آمریکا ســر میز مذاکره رفتند و برجام 
امضا شد. امضای توافق هسته ای بهای دلار را تا مدت ها در کانال 
قیمت سه هزار تومان نگه داشــت. در آن روزها اخباری مخابره 
شــد مبنی بر اینکه تردد ســرمایه گذاران خارجی به ایران رشدی 
قابل توجه داشته اســت و هتل های بین المللی تهران دیگر اتاق 
خالی ندارد، اما این شــور و هیجان دیری نپایید و وصل نشدن به 
 ،FATF سوئیفت و تحریم شبکه بانکی به دلیل نپیوستن ایران به
امیدهای ســرمایه گذاری خارجی در ایران را یکی پس از دیگری 

به باد داد.
در نهایت در ســال ۱۳۹۷ دونالد ترامپ به کاخ سفید راه پیدا 
کرد و آزادســازی صد میلیارد دلار از منابع بلوکه ایران از ســوی 
باراک اوباما، رئیس جمهوری پیشــین را احمقانه خواند و مقابل 
دوربین های تلویزیون از برجام خارج شــد. خروج آمریکا از برجام 
بار دیگر قیمت دلار را با شــیب تند صعودی کرد. تا بهار ۱۳۹۷ و 
قبل از خروج آمریکا از برجام، بهای دلار در ایران حدود پنج هزار و 
۷۰۰ تومان بــود، اما پس از خروج آمریــکا از برجام، به حدود ۹ 

هزار تومان رسید.
این نوســانات مداوم قیمت دلار و تورم دو رقمی قدرت خرید 
مردم را ســال به ســال کاهش داد و بازار مدت های مدید گرفتار 

رکورد بود؛ رکودی که حالا به جنگ رسیده است.
یکی از فروشــندگان موبایل در پل حافظ به «شرق» می گوید 
که نگرانی برای تشدید حمله به تهران سبب شده است بسیاری 
از مغازه داران، فروشــگاه های خود را بسته و شهر را تخلیه کنند. 
بااین حال، چه آنهایی که از شهر رفته اند و چه آنهایی که مانده اند، 
هیچ کدام نمی دانیم تکلیف خرج و مخــارج خانواده هایمان در 
آینده چه می شــود؟ او تأکید می کند که بســیاری از مغازه داران 

مستأجر هســتند و حتی نمی دانند وضعیت قرارداد آنها با مالک 
چه خواهد شد؟ این فروشنده توضیح می دهد که وضعیت توزیع 
گوشــی تلفن همــراه و برخی اقلام غیرضروری هم نامشــخص 
اســت. بسیاری از واردکنندگان با شــروع جنگ سفارشات خود را 
متوقف کرده اند و دیگر از خرده فروشــی ها سفارش نمی پذیرند. 
بنابراین حتی وضعیت ســرمایه فروشــندگان خرد هم مشخص 

نیست و از اساس نمی دانند که کالای خود را بفروشند یا نه؟
مغازه دار دیگری در راسته چرم فروشان می گوید که بلاتکلیفی 
کسب و کارها به مغازه های شهر خلاصه نمی شود و تمام اصناف 

از مشاغل تولیدی تا خدماتی و توزیعی نمی دانند چه کنند.
بسیاری از باشگاه های ورزشــی و کلاس های آموزشی تهران 
اطلاعیه هایی برای مشــتریان خود فرســتاده و اعــلام کرده اند  تا 
اطلاع بعدی، باشگاه و کلاس های آموزشی تعطیل است. برخی 
فروشــگاه های آنلاین به بسته شــدن برخی فرودگاه های کشــور 
و مشــکلات حمل ونقــل اشــاره کرده اند و نوشــته اند که امکان 
ارســال کالا ندارند و برخی شرکت های خصوصی کارمندان خود 
را دورکار کرده انــد، اما توضیح می دهند که از زمان شــکل گیری 
زمزمه مذاکرات، ریسک معاملات را نپذیرفته اند و پرداخت حقوق 
کارکنان و هزینه های جاری، بیشــتر از محل سرمایه بوده است تا 
درآمد. کارخانه ها و صنایع بزرگ هم که با کمبود انرژی و نوسانات 
قیمت دلار دســت و پنجه نــرم می کرده اند، جنــگ را تیر خلاص 
می دانند و معتقد هستند  ادامه این وضعیت می تواند آسیب های 

بزرگ تری به اقتصاد کشور وارد کند.
در بــازار ارز و طــلا هــم معامــلات تعطیل اســت و اعلام 
قیمت های روزانه متوقف شــده اســت. نادر بذرافشــان، رئیس 
اتحادیه طلا و جواهر تهران، درباره علت اعلام نشــدن قیمت طلا 
در بازار به ایرنا گفته اســت: «به دلیل آنکه معاملات طلا در بازار 
به حداقل رســیده و بازار نیمه تعطیل است، فعلا نرخی از سوی 
اتحادیه اعلام نمی شــود و از آنجا که کشــف قیمت در بازار طلا 
بر اســاس معاملاتی اســت که فعالان صنعت طلا روزانه انجام 
می دهنــد، وقتی معامله ای انجام نمی شــود  یا حداقلی اســت، 
نرخ ها دقیق نیست و به همین دلیل اعلام نرخ برای هر گرم طلا 

سندیت ندارد ».
در بازار ارز هم وضعیت به همین منوال است و اعلام قیمت 
دلار در بازار تهران پس از حمله اســرائیل به ایران، متوقف شده 
اســت. همچنین معاملات بازار ســرمایه هم به تعطیلی کشیده 
شــده و ســازمان بورس در اطلاعیه هــای جداگانــه اعلام کرده 
اســت  به دلیل تداوم شــرایط جنگی، بورس تهــران، فرابورس 
ایــران، بــورس کالای ایــران و بورس انــرژی ایــران در تمامی 
بخش هــا در روزهــای ۲۶ و ۲۷ خــرداد  ۱۴۰۴ فعالیت نخواهند 
داشــت و در روزهای آینده برای فعالیت بازار بر حســب شرایط 

تصمیم گیری می شود.
البته دولت اعلام کرده است  توزیع کالاهای ضروری مانند نان، 
بنزین و اقلام خوراکی و بهداشــتی ادامه دارد و تلاش می کند که 

روند توزیع این اقلام با اختلال جدی مواجه نشود.

گزارش میدانی «شرق» از بازارها و مشاغل تهران که با تشدید درگیری بین ایران و اسرائیل یکی یکی تعطیل شده اند

بازار بلاتکلیف

خبر گزارش

اقتصاداقتصاد

شــرق: آسمان تهران این روزها در اضطراب صدای شلیک های پیاپی ضدهوایی و انفجار و آتش و دود به ســر می برد. جنگ ناباورانه شروع شده است و ایران و 
اسرائیل با یکدیگر وارد درگیری شده اند. حالا سه روز پس از شروع جنگ، بسیاری از مردم، شهر را تخلیه کرده اند و بازارهای شلوغ و پرهیاهوی پایتخت سوت و کورند 
و کرکره ها یکی پس از دیگری پایین کشــیده شده اســت. بسیاری از باشگاه های ورزشی و کلاس های آموزشــی تهران اطلاعیه هایی برای مشتریان خود فرستاده 
و اعلام کرده اند که تا اطلاع بعدی، باشــگاه و کلاس های آموزشی تعطیل است. برخی فروشــگاه های آنلاین به بسته شدن برخی فرودگاه های کشور و مشکلات 
حمل ونقل اشاره کرده اند و نوشته اند که امکان ارسال کالا ندارند و برخی شرکت های خصوصی نیز کارمندان خود را دورکار کرده اند، اما توضیح می دهند که از زمان 
شــکل گیری زمزمه مذاکرات، ریسک معاملات را نپذیرفته اند و پرداخت حقوق کارکنان و هزینه های جاری، بیشــتر از محل سرمایه بوده است تا درآمد. هیچ کس 

نمی داند این وضعیت تا چه زمانی طول می کشد و کرکره ها تا چه زمانی پایین است و آینده چه خواهد شد؟

ایرنا
 ای،
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سی 
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